

令和 6 年度

事業実績報告

公益財団法人都市文化振興財団

令和 6 年度 事業実績報告 概要

令和 6 年度も、前年度に引き続き、人と人との触れ合いや、新しい出会いの場を提供するため、『つながる・つなげる』をテーマに事業を展開した。

公演鑑賞型事業

令和 6 年度は、買取公演 1 本、県立芸術劇場との共催公演 1 本、イベンターとの共催公演 14 本、を実施した。

買取公演では、今年 3 月、今回で 6 回目となる和太鼓パフォーマンス集団「DRUM TAO」による公演を行った。

県立芸術劇場との共催として、5 月に開催した宮崎国際音楽祭の公演は、ピアノの亀井聖也^{まさや}、バンドネオンの三浦一馬という若手二人と、徳永二男、ライナー・キュッヒルというヴァイオリンの巨匠二人による共演に多くの観客が酔いしれた。都城で音楽祭のメインプログラムが行われたのは、初めてのことである。

イベンター共催事業では、実施機会の少ないジャンルに取り組むことで、ラインナップの充実を図った。特にミュージカルは、アンケート等でお客様からの上演要望を多くいただいております、9 月に、劇団四季の「ジーザス・クライスト・スーパースター」を上演することができた。

また、若者に人気のバンド「Novelbright」「Super beaver」、往年のスーパーアイドル「小泉今日子」、昨年の紅白歌合戦に出場した「南こうせつ」など、幅広いラインナップとなり、いずれもチケット完売もしくはそれに近い売れ行きで、県内外からの多くの来館者で賑わった。

普及啓発型事業

今回で 4 回目の公演となった「春風亭一之輔」独演会は、落語の普及に繋げる事業として位置づけられており、令和 6 年度からは普及啓発事業に区分変更し、実施した。

子どもたちに文化芸術に触れる機会を提供することを目的として、12 月に劇団かかし座の影絵公演「不思議の国のアリス」を、また、地方では鑑賞機会の少ない演劇に触れる機会を提供することを目的として、10 月に戸田恵子らが出演する「裸足で散歩」を、いずれも買取事業として実施した。

邦楽は、鑑賞機会の少ないジャンルの一つであるが、一般財団法人地域創造の支援のもと、3 月に尺八による福祉施設でのアウトリーチ事業と中ホールでのコンサートを実施した。

また、子どもたちに文化芸術との「出会い」の場を提供するものとして、7 月に「裏方体験ツアー」を、9 月に体験講座「お試しレッスンコレクション」を実施した。

小学生の親子を対象とする「裏方体験ツアー」は、音響・照明といったホール催事を裏で支える舞台技術の仕事を紹介するものである。夏休み期間ということもあり、募集後すぐに定員に達する人気であった。

同じく子どもを対象とする「お試しレッスン」は、普段ホールを利用いただいている団体などの協力を得て毎年実施している人気事業であり、書道、バレエ、ダンス、琴など、様々な講座を無料で体験できるのが人気の理由である。

小中学校アウトリーチは、市からの受託事業であり、各学校に出向いて行う公演のほか、ホールに児童生徒を招待して行う公演を含め、音楽・演劇などの 6 プログラム 21 公演を実施した（29 校）。

アウトリーチ公演では、児童生徒のキャリア教育も意識し、地元アーティストを 3 つのプログラムで起用し、地元で文化芸術活動を行う人材の育成にも取り組んでいる。

良質なコンサートを安価で提供する「ちょこっとライブシリーズ」は、小中学校アウトリーチ事業

の出演者でもある「ロクディム」の即興演劇を実施し、ワンコインで誰もが気軽に楽しんでもらえる機会を設けた。

県立芸術劇場との共催では、演出家・翻訳家の小川絵梨子氏を講師に迎え、演劇ワークショップ「アートな学び舎 2024 “みんなでちょっと演じてみよう”」を実施した。

また、ホールの利用促進を図るとともに、ホール所有のフルコンサートピアノ（スタインウェイ 2 台、ヤマハ 1 台）をアピールする機会として、好評につき前年に続き「コンサートピアノ試弾会」を実施し、今回も予約枠がすぐに埋まる人気であった。

地域貢献型事業

地元文化団体との共催で行うものとして、10 月に盆地の音楽家シリーズ（都城音楽協会）、11 月に市及び芸文協との共催で市総合文化祭を実施し、市民の文化活動を支援した。盆地の音楽家シリーズでは、現在、新日本フィルハーモニー交響楽団の首席ホルン奏者である日高 剛^{ひだか たけし}のホルン・リサイタルを実施した。

昨年に引き続き料理と文学作品のリーディング鑑賞を楽しめる制作事業「本とごはんのフェスティバル」を実施した。市内のレストランでの公演や、都城をテーマとする短編小説の公募、市民参加のリーディング公演の実施、市立図書館による移動図書館の実施など、演劇と人、地元のお店と人、人と人を繋ぐことで、演劇文化の裾野を拓げるさまざまな取り組みを行った。

「アナログ・レコード倶楽部」は、1 階マルチギャラリーを会場とする通常開催のほか、場所を変えたり、ジャンルを絞って行うなど、趣向を凝らした内容で実施した。3 年目に入り、一定の固定ファン以外にも、毎回初めてのお客さまがいらっしゃるイベントとして定着してきた。

社会参加の機会が失われがちな方々に、文化芸術を通して社会参加の機会を提供することや、福祉や教育面などの地域の課題を解決するための手法として文化芸術を活かそうとする取り組みは、国の文化政策において公共ホールが担うべき役割として位置づけられている。当ホールにおいても、すべての人に開かれた施設を目指し、多様な人々が共に文化芸術を楽しめるさまざまな取り組みを行っているところである。

令和 6 年度は、前年度に引き続き、都城市点字図書館との共同企画で、同図書館利用者にホールを体感してもらう「わくわく M J 探検」を実施した。客席までの導線体験、照明・音響機材・舞台機構・楽器（ピアノ、ドラム）などに触れてもらい、「ホール」という空間を体感してもらった。

また、音楽や美術に触れる機会が少ない障がい者や子どもたちにその機会を提供することを目的として、障がい者施設や保育施設に出向いての地域アウトリーチ事業を継続実施した。

令和 6 年度		計画	実績	(参考) R1 実績
公演鑑賞型	事業数	12	16	13
	回数	12	15	14
普及啓発型	事業数	15	16	12
	回数	82	112	104
地域貢献型	事業数	16	15	18
	回数	71	68	92
合 計	事業数	43	47	43
	回数	165	196	210

〔変更関係〕

- ・公演鑑賞型：K 4 スペシャル・コンサートは、来日不可のため中止。
- ・普及啓発型：「スタニスラフ・ブーニン」ピアノリサイタルは、本人体調不良のため中止。

令和 6 年度

収 支 決 算 報 告 書

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日

公益財団法人都市文化振興財団

令和6年度 正味財産増減計算書

公益財団法人都市文化振興財団

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目		当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用収入		605	643	△ 38
基本財産運用収入		605	643	△ 38
事業収入		66,823,514	60,432,785	6,390,729
	入場料収入	10,604,700	8,235,800	2,368,900
	利用料金収入	50,726,658	47,202,022	3,524,636
	友の会事業収入	1,227,000	1,053,000	174,000
	企業協賛金収入	2,550,000	2,520,000	30,000
	販売等収入	1,715,156	1,421,963	293,193
補助金等収入		0	1,815,000	△ 1,815,000
受託収入		248,773,000	215,626,162	33,146,838
	施設管理受託収入	242,378,000	209,858,162	32,519,838
	文化振興事業受託収入	1,615,000	1,286,000	329,000
	文化振興基金活用受託収入	4,780,000	4,482,000	298,000
雑収入		4,251,166	3,496,999	754,167
経常収益計		319,848,285	281,371,589	38,476,696
(2) 経常費用				0
事業費		301,543,397	274,813,378	26,730,019
	給料手当	44,165,992	46,343,361	△ 2,177,369
	福利厚生費	10,952,641	11,341,354	△ 388,713
	臨時雇賃金	15,479,234	15,225,693	253,541
	旅費交通費	1,393,647	1,247,015	146,632
	交際費	6,253	41,260	△ 35,007
	通信運搬費	2,943,678	2,493,601	450,077
	消耗什器備品費	357,515	548,346	△ 190,831
	消耗品費	5,574,819	4,282,808	1,292,011
	修繕費	1,749,453	8,646,351	△ 6,896,898
	印刷製本費	1,711,323	1,712,304	△ 981
	燃料費	146,889	148,717	△ 1,828
	光熱水費	54,833,152	33,255,983	21,577,169
	食糧費	801,743	816,191	△ 14,448
	使用料及び賃借料	6,533,046	6,989,459	△ 456,413
	広告料	1,256,798	715,390	541,408
	保険料	119,359	199,925	△ 80,566
	諸謝金	784,503	712,412	72,091
	手数料	2,500,260	1,892,583	607,677
	租税公課	13,192,300	8,148,600	5,043,700
	負担金	199,208	582,291	△ 383,083
	委託費	136,840,414	129,465,342	7,375,072
	雑費	1,170	4,392	△ 3,222

科 目		当年度	前年度	増減
法人会計		7,426,372	7,116,927	309,445
	役員報酬	86,040	157,080	△ 71,040
	給料手当	1,063,311	1,105,111	△ 41,800
	福利厚生費	269,329	278,886	△ 9,557
	臨時雇賃金	368,230	362,471	5,759
	旅費交通費	3,093	1,675	1,418
	交際費	0	5,000	△ 5,000
	通信運搬費	19,214	23,380	△ 4,166
	消耗什器備品費	8,793	13,484	△ 4,691
	消耗品費	132,596	99,128	33,468
	修繕費	48,546	238,129	△ 189,583
	印刷製本費	14,783	12,311	2,472
	燃料費	3,612	3,657	△ 45
	光熱水費	1,521,580	922,828	598,752
	使用料及び賃借料	116,812	137,942	△ 21,130
	保険料	3,311	2,401	910
	手数料	7,385	12,397	△ 5,012
	租税公課	357,900	414,100	△ 56,200
	負担金支出	189,367	196,494	△ 7,127
	委託費	3,212,440	3,130,345	82,095
	雑費	30	108	△ 78
経常費用計		308,969,769	281,930,305	27,039,464
当期経常増減額		10,878,516	△558,716	11,437,232
2. 経常外増減の部				0
(1) 経常外収益				0
	経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用				0
	経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額		0	0	0
当期一般正味財産増減額		10,878,516	△558,716	11,437,232
一般正味財産期首残高		47,474,861	48,033,577	△ 558,716
一般正味財産期末残高		58,353,377	47,474,861	10,878,516
II 指定正味財産増減の部				0
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高		30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産期末残高		30,000,000	30,000,000	0
III 正味財産期末残高		88,353,377	77,474,861	10,878,516

令和6年度内訳書（正味財産増減計算ベース）

科 目	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、受託券	小計		
1 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用収入	0	0	0	0	605	605
基本財産運用収入	0			0	605	605
事業収入	41,566,149	15,016,665	10,240,700	25,257,365	0	66,823,514
入場料収入	10,604,700	0	0	0	0	10,604,700
利用料金収入	26,696,293	15,016,665	9,013,700	24,030,365	0	50,726,658
基本利用料金収入	12,114,904	6,814,634	0	6,814,634	0	18,929,538
附属設備利用料金収入	14,581,389	8,202,031	0	8,202,031	0	22,783,420
駐車場利用料金収入	0	0	9,013,700	9,013,700	0	9,013,700
友の会事業収入	0	0	1,227,000	1,227,000	0	1,227,000
企業協賛金収入	2,550,000	0	0	0	0	2,550,000
法人会員会費収入	1,550,000	0	0	0	0	1,550,000
メセナ会員会費収入	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000
販売等収入	1,715,156	0	0	0	0	1,715,156
販売手数料収入	1,715,156	0	0	0		1,715,156
補助金等収入	0	0	0	0	0	0
国庫補助金収入	0	0	0	0	0	0
受託収入	156,764,429	84,582,804	0	84,582,804	7,425,767	248,773,000
施設管理受託収入	150,369,429	84,582,804	0	84,582,804	7,425,767	242,378,000
文化振興事業受託収入	1,615,000	0	0	0	0	1,615,000
文化振興基金活用受託収入	4,780,000	0	0	0	0	4,780,000
雑収入	757,677	297,103	3,196,386	3,493,489	0	4,251,166
雑収入	757,677	297,103	3,196,386	3,493,489	0	4,251,166
貸館事業雑収入	198,580	31,750	600,990	632,740	0	831,320
その他雑収入	559,097	265,353	2,595,396	2,860,749	0	3,419,846
経常収益計	199,088,255	99,896,572	13,437,086	113,333,658	7,426,372	319,848,285

(2) 経常費用	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、受託券	小計		
事業費	214,116,253	74,386,486	13,040,658	87,427,144	0	301,543,397
給料手当	29,944,217	11,873,631	2,348,144	14,221,775	0	44,165,992
福利厚生費	7,350,389	3,007,488	594,764	3,602,252	0	10,952,641
臨時雇賃金	10,554,137	4,111,919	813,178	4,925,097	0	15,479,234
旅費交通費	1,352,273	34,543	6,831	41,374	0	1,393,647
交際費	6,253	0	0	0	0	6,253
通信運搬費	2,641,390	260,674	41,614	302,288	0	2,943,678
消耗什器備品費	216,487	121,614	19,414	141,028	0	357,515
消耗品費	3,447,739	1,834,261	292,819	2,127,080	0	5,574,819
修繕費	1,222,639	487,258	39,556	526,814	0	1,749,453
印刷製本費	1,474,163	204,512	32,648	237,160	0	1,711,323
燃料費	88,946	49,966	7,977	57,943	0	146,889
光熱水費	38,321,216	15,272,132	1,239,804	16,511,936	0	54,833,152
食糧費	801,743	0	0	0	0	801,743
使用料及び賃借料	4,659,178	1,615,907	257,961	1,873,868	0	6,533,046
広告料	1,256,798	0	0	0	0	1,256,798
保険料	83,416	33,244	2,699	35,943	0	119,359
諸謝金	784,503	0	0	0	0	784,503
手数料	2,406,481	80,869	12,910	93,779	0	2,500,260
租税公課	5,443,168	3,055,932	4,693,200	7,749,132	0	13,192,300
負担金	80,896	98,778	19,534	118,312	0	199,208
委託費	101,979,512	32,243,360	2,617,542	34,860,902	0	136,840,414
雑費	709	398	63	461	0	1,170

科 目		公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
			公益目的の外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、受託等	小計		
管理費		0	0	0	0	7,426,372	7,426,372
	役員報酬	0	0	0	0	86,040	86,040
	給料手当	0	0	0	0	1,063,311	1,063,311
	福利厚生費	0	0	0	0	269,329	269,329
	臨時雇賃金	0	0	0	0	368,230	368,230
	旅費交通費	0	0	0	0	3,093	3,093
	通信運搬費	0	0	0	0	19,214	19,214
	消耗什器備品費	0	0	0	0	8,793	8,793
	消耗品費	0	0	0	0	132,596	132,596
	修繕費	0	0	0	0	48,546	48,546
	印刷製本費	0	0	0	0	14,783	14,783
	燃料費	0	0	0	0	3,612	3,612
	光熱水費	0	0	0	0	1,521,580	1,521,580
	使用料及び賃借料	0	0	0	0	116,812	116,812
	保険料	0	0	0	0	3,311	3,311
	手数料	0	0	0	0	7,385	7,385
	租税公課	0	0	0	0	357,900	357,900
	負担金支出	0	0	0	0	189,367	189,367
	委託費	0	0	0	0	3,212,440	3,212,440
	雑費	0	0	0	0	30	30
経常費用 計		214,116,253	74,386,486	13,040,658	87,427,144	7,426,372	308,969,769
当期経常増減額		△ 15,027,998	25,510,086	396,428	25,906,514	0	10,878,516
経常外増減の部		0	0	0	0	0	0
	経常外収益	0	0	0	0	0	0
	経常外費用	0	0	0	0	0	0
他会計振替額		11,876,685	△ 5,938,342	△ 5,938,343	△ 11,876,685		0
当期一般正味財産増減額		△ 3,151,313	19,571,744	△ 5,541,915	14,029,829	0	10,878,516
	一般正味財産期首残高	△ 52,029,440	69,054,860	30,449,441	99,504,301	0	47,474,861
	一般正味財産期末残高	△ 55,180,753	88,626,604	24,907,526	113,534,130	0	58,353,377
指定正味財産増減額		0	0	0	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
	指定正味財産期末残高	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
正味財産期末残高		△ 55,180,753	88,626,604	24,907,526	113,534,130	30,000,000	88,353,377

令和6年度 貸借対照表

公益財団法人都市文化振興財団

令和7年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	113,719,988	94,953,067	18,766,921
未収金	960,426	2,742,154	△ 1,781,728
前払金	42,800	199,934	△ 157,134
仮払金	0	0	0
立替金	65,942	0	65,942
流動資産合計	114,789,156	97,895,155	16,894,001
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
固定資産合計	30,000,000	30,000,000	0
資 産 合 計	144,789,156	127,895,155	16,894,001
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	34,735,272	31,109,337	3,625,935
前受金	14,379,964	12,938,884	1,441,080
預り金	6,743,343	6,344,073	399,270
仮受金	577,200	28,000	549,200
流動負債合計	56,435,779	50,420,294	6,015,485
負 債 合 計	56,435,779	50,420,294	6,015,485
III 正味財産の部			0
1. 指定正味財産	30,000,000	30,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	58,353,377	47,474,861	10,878,516
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正 味 財 産 合 計	88,353,377	77,474,861	10,878,516
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	144,789,156	127,895,155	16,894,001

財 産 目 録

公益財団法人都市文化振興財団

令和7年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表		場所・物量等		使用目的等	金 額		
(流動資産)	現金	手元保管		運転資金として	(296, 839)		
				駐車場つり銭	92, 000		
				窓口つり銭	50, 000		
				小口現金	154, 839		
	預金	普通預金 宮崎銀行都城北支店	同上		(113, 423, 149)		
				113, 423, 149			
	未収金	チケットシステム 設備利用料 自動販売機設置者 地下1階レストラン チケットクラブ会費他	キャッシュレス決済 施設利用者 販売手数料及び電気料 光熱水費 年会費		(960, 426)		
				543, 337			
				18, 560			
				251, 969			
				117, 560			
				29, 000			
				前払金	次年度事業経費 インターリンク	郵送料他 監視カメラネット回線プロバイダ料	(42, 800)
							38, 400
	立替金	次年度事業経費	レンタカー代他	(65, 942)			
				65, 942			
	流 動 資 産 合 計					114, 789, 156	
(固定資産)	基本財産	基本財産引当預金	定期預金 宮崎銀行 都城市役所出張所 宮崎太陽銀行 都城支店 宮崎第一信用金庫 都城営業部 宮崎県農業協同組合 祝吉支店	運用益を法人会計に使用			
					7, 500, 000		
					7, 500, 000		
					7, 500, 000		
					7, 500, 000		
固 定 資 産 合 計					30, 000, 000		
資 産 合 計					144, 789, 156		
(流動負債)	未払金	現年度未払金計		施設管理委託料	16, 897, 138		
				光熱水費・燃料代	5, 408, 311		
				職員賃金及び時間外手当	1, 917, 830		
				消耗品費	1, 838, 127		
				使用料他	1, 111, 266		
				法人税・消費税等	7, 562, 600		
				前受金	施設利用者 R7文化振興事業（買取公演）	施設利用料金 チケット代金	(14, 379, 964)
							12, 704, 764
	1, 675, 200						
	預り金	自主文化事業（共催事業） 職員	チケット代金 社会保険預り他	(6, 743, 343)			
				5, 940, 504			
	仮受金	貸館・他館預りチケット	チケット代金	(577, 200)			
				577, 200			
	流 動 負 債 合 計					56, 435, 779	
	負 債 合 計					56, 435, 779	
	正 味 財 産					88, 353, 377	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(2) 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	30,000,000	0	0	30,000,000
合 計	30,000,000	0	0	30,000,000

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	資産の種類	期首帳簿価格	当期増減額	当期減少額	期末帳簿価格
基本財産	宮崎銀行 都城市役所出張所	7,500,000	0	0	7,500,000
	宮崎太陽銀行 都城支店	7,500,000	0	0	7,500,000
	宮崎第一信用金庫 都城営業部	7,500,000	0	0	7,500,000
	宮崎県農業協同組合 祝吉支店	7,500,000	0	0	7,500,000
	基本財産計	30,000,000	0	0	30,000,000

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

令和6年度の補助金及び残高は無し。